شعراء و شعراء کے احوال و آثار کے تعارف کے لیے وقف ہے۔ اس پر ایک نظر ڈالنے سے معلوم ہوتا ہے کہ مقامی اہل علم و دانش کے ساتھ بہت سے لوگ "وسطی ایشیا" سے یہاں آئے اور نام نمایا۔ خواجہ سعید اللہ احرار کے پوتے خواجہ عبدالشہید کے بارے میں لکھا گیا ہے کہ

سمرقند سے ہندوستان آکر یہاں اٹھارہ سال بسر کیے۔ ۹۸۲ھ ف ۷۵۴ - ۱۵۷۴ء میں فرمایا کرتے تھے، ہماری رحلت کا وقت قریب آچکا ہے اور یہ ہمارے لیے لازمی ہے کہ ہم اپنی ہڈیوں کو سمرقند میں اپنے آبائی قبرستان میں پسینا دیں۔ خواجہ صاحب کے سمرقند پہنچنے کے دو تین دن بعد اس دنیا سے رخصت ہو گئے۔

شیخ یعقوب مرفی حمد ہایونی و اکبری کے بلند پایہ عالم، صوفی اور شاعر تھے۔

انیسویں صدی کے سیاحوں میں سے ایک حاجی زین العابدین مستعلی شاہ شروانی تھے۔ حاجی زین العابدین نے ترکی، ایران، عراق، مصر، اور طنج فارس کی ریاستوں کے ساتھ برصغیر کی سیاحت کی تھی اور اپنی یادداشتیں "ریاض الیاحت" اور "بستان الیاحت" کے نام سے قلمبند کی ہیں۔ "بستان الیاحت" (تالیف ۱۲۳۷ھ/۱۸۲۱-۱۸۳۱ء) ایران سے طابع ہو چکی ہے جس میں سیاح مولف نے اپنے دیکھے ہوئے شہروں کا حروف تہجی کی ترتیب سے ذکر کیا ہے اور اپنے تاثرات قلمبند کیے ہیں۔ ڈھاکہ سے متعلق حصہ کا ترجمہ سدماہی بھائر (کراچی) میں طابع ہوا ہے۔^{۱۸}

"وسطی ایشیا" کے خطے سے اسلامی تاریخ و تہذیب کے سیکڑوں "زہال" اُھرے جن کے کارنامے رہتی دُنیا تک جھگکتے رہیں گے۔

پروفیسر ریاض الاسلام نے کتاب کا وہ حصہ مرتب کیا ہے جو برصغیر اور سیلون کی سفری یادداشتوں سے متعلق ہے۔^{۲۱}

ایک اور تاریخی متن "جامع التواریخ حسنی" ہے جسے ایرانی فضلاء حسین مدرس طباطبائی اور ایرج افشار نے ایٹمی ٹیوٹ کے لیے مرتب کیا ہے۔ یہ تیمور کے حاشیوں کے حالات میں تاج الدین حسن بن شہاب یزدی کی تالیف (۸۵۵-۸۵۷ھ/۱۴۵۱-۱۴۵۳ء) ہے۔

* مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان - اسلام آباد

مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان کا اولین تصور صدر پاکستان کے دورہ ایران کے موقع پر دو دنوں مکملوں کے سربراہوں کے مشترکہ اعلامیہ (۴ نومبر ۱۹۶۹ء) میں پیش کیا گیا تھا، تاہم سرکاری سطح پر تفصیلات طے ہونے کے بعد تصور نے ۲۳ اکتوبر ۱۹۷۱ء کو عملی شکل اختیار کی۔